In Baviera la città di Trasborgo, e Paluzia, e lla Muda, e.lla Croce oltramonti, la mag
giore parte delle case cadute, e morta molta gente. E nota, lettore, che.lle sopradette rovine e 
pericoli di tremuoti sono grandi segni e giudici di Dio, e non sanza gran cagione e premessione 
divina, e di quelli miracoli e segni che Gesù Cristo vangelizzando predisse a’ suoi discepoli che 
dovieno apparire alla fine del secolo.”

55. Gubertino da Novate: Vita Bertrandi patriarchae Aquileiensis [source perdue] 
(Udine)

a) Antonio Belloni: Gesta patriarcharum Aquileiensium
Texte: ”At postquam Basilicam Aquilejensem terrae tremor dejecerat, ut Gubertinus 

refert, […].”
Traduction: ”Et après qu’un tremblement de terre eut jeté à bas la basilique d’Aquilée, 

comme Gubertino le rapporte, [...].”
Note: La suite de la phrase n’a plus rien à voir avec le tremblement de terre: il y est 

question de l’hospitalité donnée par les Udinois au roi de Hongrie puis du meurtre (en 1350) du 
patriarche d’Aquilée Bertrand de Saint-Geniès.

56. Nota Civitatensis (Cividale del Friuli)
Texte: ”Anno Domini M.CCC.XLVIII die XXV Mensis Januarii, circa horam vesperti

nam fuit terraemotus magnus, qualis non fertur in aliquibus scripturis fuisse ab initio saeculi 
usque ad horam illam. Hic autem terraemotus fuit non solum illa die, sed post multis vicibus 
in die, atque nocte usque ad quadragesimum diem. Hujusmodi quidem terraemotus, quamvis 
Venetiarum, Marchiae Tarvisinae, Lombardiae, Forojulii, atque Dalmatiae partes valide con
quassavit, Karinthiam tamen supra modum percussit, ita ut haec scriptura non solum inanis, 
sed quoque a crapulato stomacho processisse crederetur, nisi tot personarum testimonio pro
baretur. Nam ut narraverunt personae, quae fuerunt ibi praesentes, Villachum ita commovit, ut 
etiam una domus integra non remaneret, nisi aliquae parvulae de lignaminibus, quae funda
mentum non habebant. Ecclesia quoque Major, in qua erat multitudo virorum atque mulierum, 
ita impetuose ruit, ut non potuerit etiam una persona evadere. Similiter etiam evenit locis reli
giosorum. Eadem autem hora, tanta abundantia aquae emanavit in platea, ut maximus fluvius 
videretur occupasse totam superficiem terrae. [...] Quandam etiam regionem viginti septem 
vel circa rurium et castrorum, in lateribus cujusdam montis situatam, ipso monte cadente ita 
operuit, ut de ipsis nihil penitus appareat. Ecclesiae etiam Aquilegiensis maximum aedificium 
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funditus evertit: et per diversa loca idem signum supervenientis gladii irati judicis terra <…> 
demonstravit.”